trinsecum, sed ipsum esse, seu subsistere in supposito.

Confirmatio.

B Væstionem istam non reperio ab antiquis tractatam; firmatur tamen nostra opinio verbis S. Thomæ 1.p.q.29. art. 1. ad 3. disputantis de definitione personæ, vbi ait quod licet hoc nomen, individuum, significet intentionem, ponitur tamen in definitione personæ ad designandum modum subsistendi, qui conuenit substantijs particularibus, scilicet hypostasijs, sive suppositis. Et q. 2. de potentia art. 6. affirmat, quæ sunt in Deo absoluta non multiplicari: & quia esse est absolutum, non est aliud personale esse quod multiplicatur: ergo à contratijs, cum in Deo sit subsistentia absolu ta, & etiam personalis relativa, vt dicimus; credendum est ex mente S. Thomæ subsistentiam non esse rem quampiā, quæ multiplicatur, sed esse modum entis.

S. Thom.

Idem.

PARS TERTIA.

C Quod nulla sit composita subsistentia.

E Orum qui addunt naturae subsistētiā, quasi sustinentem naturā, quidam arbitrantur illam esse compositam in rebus materialibus. Quod eo argu mento conficiunt, quia subsistentia (vt ajunt) est modus quidam realis additus naturae; natura autem est composita ex partibus integrantibus, & essentialibus: ergo ex iisdem partibus constat subsistētia; quæ à natura non distinguitur nisi modaliter.

I. Sent.
Soar. d. 34
sect. 5.

in materialib⁹
subsistentiā es se cōposita ex partibus etiam essentialibus.

Fundam. ex p. 2.

Huius sent.
1. assertum:

Materiālē ha bēre proptiam subsistentiā in completam. q. Probatur.

Eodem argumento comprobant ma teriam subsistere, quia cum subsistencia haturae materialis sit composita, necesse est non esse distinctā à subsistentijs par tium; sicutem ut pars altera, scilicet ma teria

teria habeat propriam subsistentiam, quæ dilatata, siue completa sit subsistētia composita totius naturæ. Hoc autē persuadent, quia materia quodammodo substāt formæ; ergo illi maximè conuenit partialis subsistentia. Formam aiunt non subsistere excepta anima rationali, quia forma materialis suapte naturæ est in materia: quare sicut accidentia, eò quòd sunt in subiecto, non subsistunt; ita neq; formæ substantiales corporez subsistunt, cum in materia insint: non habent ergo formæ substantiales partialē subsistentiam. Sed habere eas aiunt quēdam modum complētem subsistentiam

materiæ; & ex subsistentia materiæ, & complemento formæ confici compositā subsistentiam naturæ materialis: cum autem modum formæ substantialis, quo completor subsistentia materiæ non esse vniōnem formæ cum materia; quia vniō formæ cum materia potest esse in natura materiali assumpta; modus autē formæ complens subsistentiam materiæ nō potest esse in natura assumpta; sicut neq; subsistentia materiæ completa per illum modum proprium formæ materialis, potest esse in natura assumpta à Verbo; cū illa natura non subsistat.

In hac tota sententia nihil est quod non improbetur. Primum, quòd subsistētia sit fulcimentum quoddam naturæ, à quo natura quasi pendeat, non est philosophicum inuentum, vt diximus; magis enim pendet proprietas hypostatica à natura, quam illi aiunt esse subsistentiam naturæ, quam pendeat natura à proprietate. Atqui commonstrauimus subsistentiam esse modum intrinsecum rerum.

Sed et si subsistentia esset res aliqua à natura distincta, non esset composita ex partibus essentialibus; sed esset aliquo modo composita ex integrantibus, vt antea docuimus de proprietate hypostatica. Nam singulæ partes integrantes, verbi gratia singulæ partes aquæ, sunt partes suppositi, & sunt supposita in potentia; & ideo haberent subsistentiam partialem, qua essent connexæ, vt possent existere separatae: materia autem, & forma materialis, quæ non possunt existere separatae, non indigebant partiali subsistentia ut subsisteret, cum subsistere nequeant.

Neque verò ex eo quòd subsistentia

A compleat naturam compositam, eouincit quòd sit ipsa composita ex subsistentijs partium: nam accidentia compositi non sunt composita ex accidentibus partium; candor enim, verbi gratia, niuis, non est cōpositus ex candore materiæ, & formæ niuis, quamvis sit forma, sicut agus naturæ compositæ, scilicet ipsius niuis. Quòd verò subsistentia solū modaliter distinguitur à natura composita minimè comprobatur quòd res vna habeat idētitatem cum rebus duabus, scilicet vna subsistentia cum duabus partibus naturæ simul coniunctis: sicut enim natura est res vna, & habet identitatem cum duabus partibus simul connexis ex quibus componitur; ita & subsistentia vna, eò quòd habet identitatem cum natura, habet quoque identitatem cum illis partibus, quamvis ipsa subsistentia non componatur, sed natura sola sit composita. Exemplū est in communi sententia non discernente relationem à fundamento nisi formaliter, quam & nos complectimur; filiation enim non est res omnino distincta à natura geniti, & tamen non est composita ex multis filiationibus partium, aut essentialium, aut integrantium, vt liquet; ergo identitas ista non satis est, vt si natura est composita, sit quoque compositum id quod cum natura coniungitur identitate non perfecta cum distinctione formalis, aut modalis.

Non ergo colligitur probè, naturam habere partialem subsistentiam, siquidē dictę doctrinę. subsistentia naturæ non est composita secundum partes esseentiales; & cap. sequenti ostendemus, neq; materiam, neq; formam subsistere, quæ materiæ colligata est.

Est verò incredibilis compositio illa ex subsistentia materiæ, & complemento formæ. Primum, quia si forma materialis non habet subsistentiam, neq; certè habet modum completem subsistentiam materiæ: nam modus ille non est informatio, siue vniō formæ cum materia; forma autem nullo modo compleat materiæ, nisi informando. Nam et si materia dicatur magis complete subsistere informata, quam informis, hoc complementum præbet forma informando; non est ergo in ipsa forma aliis modis complens subsistentiam materiæ. Et probatur evidenter, quoniam formæ rationis probatio evidēs,

Occurrunt. Exemplum: Candor niuis non est cōpositus ex candore materiae, & formæ niuis.

2. Obiectio.

Occurrunt. Natura est res vna cōposita, & habet identitatem cum duabus partibus simul connexis, ex quibus componitur. Ita subsistentia habet identitatem cum illis, vt cum natura, sed nō est res composita. Exemplum filiationis.

6. Summarium

Improbatur 3. quoad 3. a. tert. 1. eius pars improbatur. 1. ratio ex advers. declaratio ne.

Forma cōplet materiam, informando dūtaxar.

Rationis probatio evidēs,

Forma modus est esse in materia, sive inhaerere (ut illi aiunt) & iste modus oppositus est modus subsistendi, qui est materiae proprius; ergo subsistencia materiae non compleatur sive perficitur per modum formae oppositum subsistentiae. Denique illud est figuratum in re philosophica vanissimum, quod subsistentia naturae sit composita ex subsistencia materiae, & complemento formae. Nam omnis compositio sit ex partibus integrantibus, vel essentialibus; compositio autem ex partibus integrantibus est ex similibus saltem in genere, ut corpus componitur ex partibus corporis, quantum ex quantis: quare subsistentia compositio subsistentiae non erit ex partibus integrantibus, siquidem non est subsistentia composita ex pluribus subsistentijs quasi partibus integrantibus. Erit ergo compositio essentialis ex acti- & potentia, ut subsistentia materiae sit passiva potentia, cuius actus sit ille modus formae materialis complens subsistentiam materiae. Quod est paradoxon insigne. Et cum subsistentia naturae non sit ens per accidens, erit profecto physicum compositum ex potentia, & actu essentiali, quod non est substantia. Ergo haec quae vera non sunt, si ad veritatis scopum collineantur, facile est deprehendere quam longe aberrent. Ultimum est quod displiceat in hae sententia, quod afferit subsistentiam de qua loquimur obstatre quominus assumatur natura crea- ta a persona diuina.

Improbatur 4. quoad 4. assertum.

Confirmatio harum improbationum ex dicendis.

CAPUT XXII.

Subsistere est entis completio.

C Apud secamus in partes quatuor. Prima pars: *Natura materialis, eiusque partes non subsistunt per se.* Secunda: *De subsistentia animae rationalis.* Tertia: *Natura angelica subsistit per se.* Quarta: *De distinctione naturae angelicae a supposito.*

P A R S P R I M A.
Natura materialis, eiusque partes non subsistunt per se.

dus est esse in materia, sive inhaerere (ut A illi aiunt) & iste modus oppositus est modo subsistendi, qui est materiae proprius; ergo subsistencia materiae non compleatur sive perficitur per modum formae oppositum subsistentiae. Denique illud est figuratum in re philosophica vanissimum, quod subsistentia naturae sit composita ex subsistencia materiae, & complemento formae. Nam omnis compositio sit ex partibus integrantibus, vel essentialibus; compositio autem ex partibus integrantibus est ex similibus saltem in genere, ut corpus componitur ex partibus corporis, quantum ex quantis: quare subsistentia compositio subsistentiae non erit ex partibus integrantibus, siquidem non est subsistentia composita ex pluribus subsistentijs quasi partibus integrantibus. Erit ergo compositio essentialis ex acti- & potentia, ut subsistentia materiae sit passiva potentia, cuius actus sit ille modus formae materialis complens subsistentiam materiae. Quod est paradoxon insigne. Et cum subsistentia naturae non sit ens per accidens, erit profecto physicum compositum ex potentia, & actu essentiali, quod non est substantia. Ergo haec quae vera non sunt, si ad veritatis scopum collineantur, facile est deprehendere quam longe aberrent. Ultimum est quod displiceat in hae sententia, quod afferit subsistentiam de qua loquimur obstatre quominus assumatur natura crea- ta a persona diuina.

Improbatur 4. quoad 4. assertum.

Confirmatio harum improbationum ex dicendis.

Q Vnde natura materialis non subsistit, satis superque comprobatur est, cum non sit id quod est; atque ita recisa ambiguitate verbi, ut non dicatur subsistere id quod in alio sustinetur, sed id quod per se coheret, natura materialis non subsistit. Et ea in re cōsentiant plenique Philosophi, qui naturam à supposito distinguunt.

Illud etiam certum est, quod sicut natura corporea dicitur subsistere non per se, sed in supposito; ita & partes naturae sive essentiales, sive integrates in supposito subsistunt, quatenus scilicet sunt partes naturae subsistentes in supposito. Modi autem reales additi partibus naturae, aut ipsi naturae, non subsistunt in supposito per se, sed per ipsas partes, quarum augmenta sunt, aut per ipsammet naturam, si sunt modi substanciales naturae. Sed neque proprietas hypostatica subsistit, quia non est substantia, neque pars substantiae, sed pars terminus. Existentia autem, alia ratione non subsistit, quia est actus subsistentis posterior subsistentibus. Itaque hoc loquendi modo quo natura corporea subsistit in supposito, sola substantia sive sit pars, sive tota natura substancialis, dicitur subsistere; nam etiam hoc modo subsistere est entis per se, scilicet naturae substancialis, & partium eius.

Accidentia autem non subsistere in supposito docet S. Thom. 3. p. q. 77. art. 1. quod perspicuum est cum sint extra rationem suppositi completam; immo adveniunt supposito existenti: nam etsi per summam potentiam Dei possint coniungi cum natura ante suppositum (quod non arbitramur impossibile; nam humanitas Christi si dimitteretur a Verbo, retineret accidentia conjuncta cum humanitate, mutato supposito) tamen ipsa accidentia sunt extra rationem suppositi; est enim suppositum ex natura, & proprietate hypostatica concretum: ergo etsi accidentia vniuntur supposito; non vniuntur vniione hypostatica, neque sunt hypostatica forma; & ideo nullo modo subsistunt etiam in supposito. Sat is illa ratio hoc persuaderet, quod subsistere vel etiam in supposito, est proprium substantiae.

Vnum ergo est, quod animo subiecto, disputadi argumentum, scilicet, utrum partes naturae illae antecedentiae qua praevente natura composita, in aliquo subsistant, sive

I.
Natura materialis non subsistit, id est, non per se coheret.

Subsistit in supposito.

Similiter cum ipsa eius partes.

Non subsistunt in supposito pro se modi reales partium, aut naturae.

Nec proprietas hypostatica.

Nec existentia, ob peculialem rationem.

3.
Accidentia non subsistunt in supposito.

S. Thom.

Probatur.
1. Obiectum.
De potentia absoluta accidentia possent coniungi cum natura ante suppositum.

Solutio.

2. Obiectio.

Solutio.

4.
Dubitatio.

Vtrum partes corporeae subsistant in aliquo prius natura quam totum?

sicut tota natura composita subsistit in A supposito; ita ut illud suppositum in quo natura subsistit, sit quasi inchoatum per partes ex quibus componitur, & subsistat partes in aliquo prius naturâ quam totum? Hac enim ratione videntur quidam posuisse partiale subsistentiam. Et hoc ipsum alia ratione videntur sibi persuadere, quia (inquit) Verbum prius assumpsit animam, & corpus, quam haec partes copularentur. Et ideo Beata Virgo quae actione generandi copulauit partes, genuit hominem Deum, et si partes non copulauerit cum Verbo, sed inter se ipsas; ergo partes naturæ materialis sunt in aliquo, etiam ante naturam compositam suo ordine naturæ, quo prius producantur, quam compositum.

Dicendum tamen est, impossibile esse ut partes prius naturâ subsistant in aliquo quam ipsum totum (semper exceptimus animam rationalem, de qua statim disseremus) nam partes corporæ subsistunt hoc modo quasi fultæ in aliquo subsidente; subsistens autem est ens completum, quod per se coheret: est ergo dictum hoc se se ipsum implicans, quod ante naturam completam subsistant partes in aliquo; oportet enim ante naturam completam, esse aliquid completum in quo partes subsistant. Figitur ergo est abs philosophica, attribuere partibus partiale subsistentiam qua subsistant scilicet in aliquo, ante naturam compositam, quia consequitur esse completum ens in quo partes sint, ante naturam compositam. Hoc idem probatur alia ratione: Quia partes vel sunt in toto composite quod est natura, vel in supposito quod est composite ex natura, & proprietate; sed suppositum nullo modo antecedit naturam, à qua habet speciem, & per quam constituit secundum speciem; ergo ante naturam composite, partes non subsistunt in supposito; imò per hoc quod sunt in natura composite subsistunt in supposito. Confirmatur, quia alias hypostatica proprietas, qua constituit suppositum, antecederet formam substantialem; & esset quoddam suppositum materie, commune omnibus individuis: quod portentum nullus qui sanus sit, animo finget. Nulla est ergo subsistentia partium antecedens natum.

Prop. affirm.
1. Ratio.
ex Soar. se-
ct. 5.

2. Ratio
eiudē disp.
31. sect. 12.

Resolutio ne-
gativa.

Probatur. 1.
Subsistens est
ens completū
quod per se co-
heret.

Probatur. 2.

Partes per hoc
quod sunt in
natura compo-
sita, subsistunt
in supposito.

Confirmatur
ab absurdo.

turam compositam, sed addita hypo- statica proprietate constituitur suppositum per se subsistens, in quo natura, & partes naturæ suo modo subsistunt, nixa supposito, & pendentia ab illo, ut declaratum est cap. præcedenti.

Quod vero dicitur de corpore, & anima prius unitis Verbo, & postea coniunctis actione generatricis Deiparae, verisimum est; quia corpus quæ est pars physica, est informatum anima secundum esse corporeum, & adhuc informandum secundum esse vegetabile, & sensibile; & has omnes coniunctiones operata est Virgo Deipara aetione generandi; & ipsam coniunctionem animæ cum materia, qua constitutum est corpus pars physica: sed materia non fuit prius unita Verbo, & deinde coniuncta animæ; sed prius coniuncta animæ, quam unita Verbo; quare materia non subsistebat in Verbo ante unionem partium, ut statim declarabimus, de subsistentia animæ præmissa disputatione. Illi autem qui gradus essentialis in homine non distinguunt ex natura rei, corpus quæ est pars physica accipiunt pro materia, alias corpus informatum apud illos est totum, non pars, ut libro 5. declarabimus. Et in eo quod aiunt corpus, scilicet materiam, prius unitum fuisse Verbo quam animæ, aperte falluntur, ut post pauca monstrabimus.

PARS SECUNDA.

De subsistentia animæ rationalis.

Dicendum igitur est de subsistentia animæ rationalis; de qua quaruntur tria, scilicet utrum prius naturâ subsistat quam informet materiam? & utrum in corpore in quo est subsistat? & illud postremum, subsistatne simpliciter extra corpus? Animam rationalem subsistere extra corpus, omnes consenserunt, cum per se separata existat, & operetur, quod S. Thom. commentator artic. 2. & in 1. d. 8. q. 5. S. Thom. art. 2. ait in anima ita inueniri quod est, probat, sicut in angelo. Quod autem est, dicitur subsistens.

Quod vero anima rationalis prius subsistat quam informet corpus, videtur etiam colligi ex S. Thom. 1. p. q. 45. ar. 4. ubi probat creatil propriæ subsistentia;

obit enim
in aliis
materia
subsistit
supposito
corporis

6.
Ad rationes
ex Soar.

Ad i. alibi.

Ad secundam
Respond.
in homine gra-
du essentialis
distinguendo
ex natura rei.
Vide partem se-
quentem n. 15.
& lib. 1. c. 3. 1. p.
2. n. 4. & lib. 3.
c. 12. n. 6.

Qui illos sic
nulla ratione
concedere pos-
sunt corpus, id
est, materiam,
prius assump-
tum, quam uni-
tum animæ.

I.
Tres ques-
tiones.

Vltima
resolutio.

2.
Prima resol.
Ex eodem
probatur.

Q. sed

Anima rationalis prius natura creatur, quam informet. Objectioni occurritur.

Ad dictam probationem responsio in opinione negante animam in corpore subsistere.

3. 2. questio difficilis: Vtrum anima in corpore subsistat?

4. Affirmat Caiet.

Fundamentum. S.Thom.

Scotus negat fundamen- tum, scilicet animam per se operari ut subsistet, dum per se non est separata.

Responsio Caietant.

Improbatur 1. Ad subsistendum non sufficit sine organo operari, & recipere operationes.

sed anima rationalis proculdubio creatur à Deo prius natura quam informet corpus; ergo creatur subsistens. Nam et si materia prima creetur prius quam forma, & non creetur subsistens; hoc ideo accidit quia non habet subsistentiam; sed anima rationalis, quam liquet habere subsistentiam, dum prius natura creatur, prius natura subsistit. Sed hæc argumentatio non constat apud omnes; nam qui opinantur animam non subsistere in corpore existentem, possunt respondere creationem esse subsistentium, quia terminatur ad subsistens; sed terminum creationis animæ non esse subsistéti- tam animæ, sed subsistentiam totius; quia una actio potest terminari ad id quod per aliam actionem producitur. Sed neque inde concluditur, vt quidam putant, quod anima subsistat corpori unita, sicut est creata subsistens: nam unita mutat modum entis, vt explicabimus.

Disputandum igitur de eo quod est magis difficile, scilicet utrum anima corpori coniuncta subsistat? vt appareat hæc, quæ sunt magis perspicua.

Thom. Caiet. i. p. q. 75. art. 2. simpliciter affirmit animam etiam corpori coniunctam subsistere. Et idem docet q. 90. art. 2. & probat ex eo quod anima per se operatur; quod autem per se operatur, per se subsistit, vt S. Thom. eo loco priori docet. At verò Ioh. Scot. in 4. d. 43. q. 2. negat hoc pronunciatum; quod videlicet illud subsistat quod per se operatur. Nam S. Thom. in articulo probat animam operari operationes spirituales sine organo corporeo; unde colligit per se operari: hic autem modus per se operandi non est proprius subsistentis (inquit Scotus) nisi per se separatum operetur, & non ut pars. Thom. Caiet. multa respondet, & hoc tandem docet, animam non solum operari per se sine organo corporeo, sed etiam per se absque alio proximo recipiente; sola enim anima sine corporis participatione recipit operationes suas: cum ergo anima in operatione non participet cum corpore aliquid, ita per se operatur, quod subsistit. Hæc tamen ratio nulla est, nam si loquendum sit de proximo recipiente, anima non recipit operationes proxime sine medio, sed per potentias quibus operatur, scilicet per intellectum, & vo-

A luntatem: quæ potentias cum suo modo operentur per se sine organo extraneo, & proximè recipient operationes; non tamen subsistunt. Si vero fiat sermo de recipiente non proximo, non sola anima recipit operationes, sed præcipue illas recipit suppositum, sicut & præcipue operatur; anima autem recipit ut pars, & operatur ut pars; non ergo subsistit. Præterea corpus hominis operatur operationes alias materiales, & solum recipit illas, quas cum anima non communicat; & tamen non subsistit per se; non ergo congrua est illa ratio Caietani. Imò ipse 3. p. q. 6. ar. 3. mutauit sententiam, negans animam in corpore subsistere simpliciter, quia est pars subsistens.

Sunt igitur qui cupiant item compone quadam facili distinctione. Aiunt quippè ea dici subsistere, quæ vel non pendet ab alio; vel in alio non sunt ut pars, aut forma. Animam vero rationalem priori modo subsistere, quia non pendet à corpore, aut supposito in quo est; posteriori modo non subsistere, quia est in supposito ut pars, & forma. Sed utrumque dictum æquè erit facile improbare; nam anima secundum informationem pendet à corpore, vt docuimus; & secundum operationem à supposito, cuius est pars; & ob utramque causam neque est id quod per se est, quia non est homo, neque per se operatur, sicut manus non operatur per se, vt S. Thomas docet q. 72. ergo anima est in numero eorum, quæ pendet ab alijs, & non subsistit. Secundum vero assertum refellitur, quia Deitas est forma diuinæ hypostasis, & est in illa tanquam forma eius, & tamen subsistit; ergo & anima etsi sit forma suppositi, poterit subsistere. Hoc ergo ostendendum est, quid obstat esse partem, quominus subsistat?

Alij autem sunt, qui ponentes partiales subsistentias, aiunt animam in corpore suam subsistentiam retinere, quam habet extra corpus; neque vero animam accipere subsistentiam à supposito humano, sed potius animam suam subsistentiam partialē supposito humano cōmunicare. Sed quicquid sit de subsistentijs partilibus, de quibus iam disputatum est; illud adhuc erat explicandum, scilicet, utrum anima suam subsistentiam partiali subsistat, dum est pars corporis, perfecto modo

Improbatur z
Caietan:
mutauit senten-
tiam.

Cōtra primū
Animas secundum informationem pendent à corpore, & secundum operationem à supposito.

Contra 2.
Deitas est in diuina hypostasi, ut forma eius.

6. Sententia
Suar. disput.
34. secl. 5.

Improbatur.
Sec.

modo subsistendi, quo subsistunt complete entia, quæ per se constant, & à nullo pendent, in quo sint.

7.
Aduert.
Anima separata per se subsistit: item per se existit: item terminatur hypostatica proprietate.

Probatur 1.
Secundò.

Item est persona imperfetta.

Difficultas, vtrum coniuncta corpori alii quid horum amittat?

Pars neg.

Probarur 1.

Probatur 2. specialiter de existentia.

Hoc comuni- catur corpori. S. Thom.

Probatur 3. de proprietate hypostatica. Hoc etiam comunicatur corpori.

Ostenditur.

Corollar.

Anima prius natura est suppositum imperfectum, quam vniatur corpori.

Probatur 1.

Secundò.

S. Thom.

Imprimis igitur inuestiganda est natura animæ, quæ est forma quædam quæ potest existere separata, quæ sic separata subsistit, & existit per se, & operatur, estque terminata hypostatica proprietate. Nam anima Petri non potest assumi, nisi extincta prius hypostatica proprietate; & anima Christi in triduo erat unita Verbo unitio hypostatica excludente personalitatem naturalem illius animæ. Estque anima separata imperfecta quædam persona, quæ idcirco duntaxat non dicitur persona simpliciter, quia est pars apta naturæ humanae.

Videndum ergo est, ne quid horum amittat anima corpori coniuncta in resurrectione. Hæc enim omnia sunt spiritualia, quæ non corruptiuntur, & ideo videtur non amitti. Imprimis esse existentia non amittitur in coniunctione cum corpore; sed prius esse animæ communicatur corpori, quod docet S. Thom. q. 76. art. 1. ad 5. & in 1. d. 8. q. 5. art. 2. ad 2. docet animam habere suum esse perfectum, quod fit corporis illius, cui anima coniungitur: & hoc ipsum esse C anima accipit in creatione, prius natura, quam informet corpus, quia esse est proprium animæ, & illa illud communicat corpori. Deinde proprietas hypostatica, quæ est invariabilis, ut liquet ex dictis, non amittitur per coniunctionem cum corpore; imò etiam communicatur corpori; neque enim ponimus duas proprietates hypostaticas in homine, alteram animæ, alteram corporis. Et hoc quidem non affirmat S. Thom. eo loco: sed consentaneum est proprietatem hypostaticam communicari, sicut D & existentiam, ipsi corpori, quo cum coniungitur anima; maximè cum proprietas hypostatica non sit composita ex partium essentiarum proprietatibus, ut antea monstrauimus. Consequens verò est ut anima creata prius natura habeat suam proprietatem hypostaticam, quam copuletur corpori; tum quia illam communicat corpori, & non habet illam à corpore; ergo prius natura quam informet corpus, habet illam: tum otiam quia prius natura existit; existentia autem, ut probabimus, est actus suppositi; ergo prius natura constituitur anima.

Diximus de partibus integrantibus suppositi diuisibilis; quod sunt alio modo supposita, scilicet ut partes, eò quod partes sunt entia in potentia, & eodem modo sunt supposita in potentia; non in potentia causæ effectricis, cum iactu sint productæ; sed prout sunt actu coniunctæ cum toto, & in potentia diuisibles, ut sola diuisione continuitatis man-

A aliqua hypostatica proprietate, quam existat: sed existit ante informationem corporis naturali antecedentia; ergo eadem antecedentia non temporis, sed naturæ, est aliquo modo suppositum hypostatica proprietate constitutum. Et confirmatur, quia S. Thom. 3. p. docet Verbum assumptum carnem per animam, scilicet quia prius natura assumptum animam; ergo anima Christi prius natura fuit unita unitio hypostatica ipsi Verbo, quam informaret materiam; quod si non uniretur, eadem prioritatem subsisteret hypostatica subsistentia.

De ipso supposito animæ constituto (si ita licet appellare) est minus dubium: nam anima communicatur supposito humano; suppositum autem est incomunicabile; ergo anima in corpore nullo modo est suppositum. Itaque existentia animæ communicata corpori quodammodo extenditor ipsa sui participatione; & de proprietate hypostatica eodem modo philosophandum est: sed ipsa anima, quæ est forma corporis, & in se ipsa est quasi suppositum constitutum hypostatica proprietate, non extenditur, ita ut fiat suppositum quoddam extensum, sed distinguitur re ipsa à supposito humano, cuius est pars. Et confirmatur, quia anima non est id quod habet corpus ullo modo; sed humanum suppositum est id, quod habet corpus, sicut & animam: & ratio est, quoniam anima non trahit corpus ad suum suppositum, sicut Verbum traxit humanitatem ad se: tum quia trahere ad se est entis completi, non partis; imò est infiniti suppositi proprium: tum etiam quia anima constituit essentialiter suppositum, ut potè pars essentialis eius; & ita anima est essentialiter humani suppositi pars, & non trahit alteram partem, quæ est corpus, ad suum suppositum; sed simul cum altera parte constituit suppositum.

Aduerendum igitur est, quod sicut diximus de partibus integrantibus suppositi diuisibilis; quod sunt alio modo supposita, scilicet ut partes, eò quod partes sunt entia in potentia, & eodem modo sunt supposita in potentia; non in potentia causæ effectricis, cum iactu sint productæ; sed prout sunt actu coniunctæ cum toto, & in potentia diuisibles, ut sola diuisione continuitatis man-

Confirmatur
Idem.

3.
Pars affirm.
animam intra corpus nullo modo esse suppositum, seu personā actu.

Probatur 1.

Anima separata suppositū non extenditur ad corpus, sed distinguitur re ipsa à supposito humano.

Confirm.

Anima non trahit corpus ad suum suppositum.

Ostenditur 1.

Secundò.

9.
Aduert.
Partes integrantes ut partes, sunt in potentia entia, & in potentia supposita perfecta.

Q. 2. neanc

Sic anima rationalis intra corpus, est in potentia ens, & suppositum imperfectum.

Declaratur.

neant supposita: ita dicendum est de anima rationali, est enim anima separata tale suppositum, quod cum sua proprietate hypostatica, & sua existentia, sic ut est constitutum, potest copulari cum altera parte, scilicet cum corpore; neque amissa existentia propria, neque proprietate hypostatica extincta, neque pereunte ipso constituto ex anima, & proprietate: ergo haec ipsa manent in anima coniuncta corpori; & ita anima in corpore est suppositum in potentia, iam quidem productum, sed ens in potentia quatenus est pars actu, quae sola separatione fit suppositum, semper tamen imperfectum: pars autem aquae separata est suppositum perfectum. Ratio discriminis est, quia anima est pars essentialis, quae etiam separata est pars non totum: pars autem integralis aquae separata, est totum simpliciter & perfectum suppositum.

Dicendum igitur est, animam etiam in corpore esse suppositum quoddam in potentia quatenus est ens in potentia, scilicet, pars entis; sed quoad cetera iam productum, & constitutum hypostatica proprietate; qua sit incommunicabilis cuique alieno supposito; quavis non sit incommunicalis ipsi supposito humano, cui actu communicatur; dum actu est pars hominis.

Quod si haec communicabilitas destruit rationem suppositi, anima neque separata est vel modo suppositum, quia in quolibet instanti sic ut est constituta, potest communicari corpori, & humano supposito: & in instanti generationis eodem statu, & conditione, creata est prius natura, quam informaret corpus; scilicet creata est actu constituta hypostatica proprietate, qua maneret separata absque illa mutatione si non fuisse introducta in corpus. Cum vero anima separata non possit assumi a Verbo, & sit constituta hypostatica proprietate, & per se existat, & operetur; videtur non esse negandum esse aliquo modo hypostasis imperfectam, ut potest partem. Quod si verum est, etiam in corpore est suppositum in potentia; quia sola separatione fit suppositum.

Dubium. Quem terminum anima separata acquirat?

Quod si quaras, quem terminum acquirat anima separata a corpore? siquidem res separatae suos terminos habent

A quibus diuiduntur, & ipsa separatione terminantur, ut ante docuimus. Responsio. Pars aquae separata terminantem, & diuidentem superficiem nouam positivam acquirit:

B Anima separata terminum nouum negatiuam, & quodam essentiam, & quoad hypostasim, versus, scilicet vniione ad corpus sublatum.

C Dicendum igitur est, animam etiam in corpore esse suppositum quoddam in potentia quatenus est ens in potentia, scilicet, pars entis; sed quoad cetera iam productum, & constitutum hypostatica proprietate; qua sit incommunicabilis cuique alieno supposito; quavis non sit incommunicalis ipsi supposito humano, cui actu communicatur; dum actu est pars hominis.

Sed est dubium, utrum modus quo anima est quasi hypostasis prius natura creata, quam introducta in corpus, repugnet modo illi quem habet in corpus introductory? Nam si modi isti reales repugnant, & non consentiunt sibi, impossibile est quod in eodem instanti habeat anima modos contrarios, licet dicatur habere unum prius natura quam alium. Prioritas enim naturae indicat ordinem rerum, sed non distinguit instantiam: in eodem autem instanti habere modos repugnantes est impossibile, quia est simul habere, & non habere; quod enim repugnat non est. Videtur autem quod modi repugnent sibi mutuo; nam si anima creatur cum proprietate, & existentia simplicibus non audiatur, simplicia per se ipsa sunt diuisa ab alijs; ergo impossibile est quod in eodem instanti proprietas, & existentia animae communicata corpori fiat extensa, & quasi composita: sicut etiam impossibile est quod in eodem instanti pars aquae sit diuisa, & coniuncta.

I. Dubium consequenti ad precedingens, utrum in anima modi subsistendi per se, & in alio sibi repugnat in eodem instanti?

Prioritas naturae indicat ordinem rerum, non distinguit instantiam.

Pro parte dubi affirmante, ratio.

Ad

14.

Responsio.
Divisio per terminum positi-
num non potest esse simul
in eodem instanti cum co-
iunctione.

Potest verò di-
visio per nega-
tionem coniū-
ctionis in ante-
cedentia natu-
rae.

Ostenditur in
anima separa-
ta.

15.
Corollar.
Anima priùs
naturā assū-
ta est quām v-
nita materiæ.
Ostenditur.

Materia priùs
vnita est ani-
mæ secundum
esse corporeū,
quām assump-
ta.

S. Thom.

Ad hoc respondendum est ea, quæ di-
viduntur per terminum additum, non
posse in instanti eodem esse diuisa, & cō-
iuncta; quia necessariò coniunguntur per-
eunte illo termino diuidente: quo pacto
ea quæ sunt quanta, quia dividuntur su-
perficie terminante, non possunt esse in
eodem instanti diuisa, & cōiuncta; & na-
tura quæ terminatur hypostatica pro-
prietate, & illâ diuiditur ab alio supposi-
to, non potest in eodem instanti in quo
est terminata, & diuisa, coniungi suppo-
sito alieno. Sed quæ diuiduntur intrin-
seca entitate per negationem, in eodem
instanti in quo sunt cōiuncta, diuisa sunt
secundum prioritatem naturæ: quod qui-
dèm non significat in illo instanti esse di-
uisa; sed significat coniunctionem non
antecedere in illa prioritate: est enim
hæc divisio per negationem explicanda,
scilicet ut dicatur diuisum quod est non
coniunctum. Et quia anima in illa priori-
tate qua producitur, non producitur
coniuncta, producitur non cōiuncta, &
negatione diuisa: & ad hunc sensum pro-
prietas hypostatica animæ, & existentia
eius in instanti quo producuntur in qua-
dam antecedētia naturæ ante informa-
tionem sunt diuisæ à proprio augmento
quod habent communicatæ corpori; &
in illa antecedentia sunt simplices res
negatiæ, hoc est, non compositæ in illa
prioritatè: & hoc non prohibet quin in
instanti eodem recipient augmentum, &
communicetur posterius naturā per in-
formationem corporis.

Ex his colligitur quomodo anima
priùs naturā fuerit. vnita Verbo, quām
inducta in corpus; cum enim ex natu-
ra sua priùs existat, & terminetur hy-
postatica proprietate, necesse fuit in
eadem prioritate naturæ hypostaticam D
proprietatem impediri; & animam vni-
ri Verbo; alias non potuisset produci
vnita Verbo, nisi post informationem
corporis. Cum enim Verbum hypo-
staticè vniatur loco proprij suppositi; si
ante informationem nulla ratio suppo-
siti esset in anima, neque esset hyposta-
tica vnio. Materia verò, quia non sub-
sistit, ut probatum est, non est vnitæ
Verbo ante informationem; sed vnitæ
priùs animæ, per animam vnitur Ver-
bo: & ideo S. Thom. docet 3. p. Ver-
bum per animam assumptæ carnem,
scilicet materiam informatam anima.

21A9

A Unionem autem hanc materiæ nudæ
cum forma efficit B. Virgo actione ge-
nerandi. Et quia materia secundum
esse corporeum informata, adhuc erat
in potentia physica ad esse vegetabile, &
sensibile; & Verbo iam vnta erat se-
cundum esse corporeum; ideo verissimè
dicitur quod Virgo Deipara partes es-
senciales vntas Verbo, scilicet, corpus
& anima copulauit inter se generando
hominem Deum, quod anteà reliqui-
mus explicandum.

B De subsistentia animæ in corpore di-
cendum nunc est accipientibus subsi-
stentiam non pro hypostatica proprie-
tate, sed pro modo subsistendi, hoc est,
per se constandi. Aduertendum ergo
est ex dictis, quod subsistere indicat mo-
dum intrinsecum entis nihil addens.
Anima autem rationalis absque dubio
extra corpus subsistit: id enim subsistit,
ut docet S. Thom. q. 25. artic. 3. quod
per se est, & per se operatur; anima au-
tem separata secundum fidem Catho-
licam per se existit, & per se operatur,
cum in nullo sit, sed in se ipsa cohæ-
reat; ergo per se subsistit. Quod si ocu-
latè rem inspicias; anima additâ suâ
proprietate non constituitur subsistens;
sed ipsa est subsistens per modum in-
trinsecum suæ substantiæ; & addita pro-
prietate fit hypostasis imperfecta; in
quo imitatur naturam angelicam, ut
dicemus. Comprobatur hoc proloqno
Philosophorum omnium assensione fir-
mato: negamus enim humanitatem o-
perari, & esse id quod est; animam au-
tem separatam operari dicimus, & per
se existere: ergo ipsamet anima subsistit
per se.

C Deinde aduertendū est, quod etsi ali-
quæ res subsistant modo quodā intrin-
seco entis; addita tamen ne aliqua ad-
di potest modus subsistendi. Exem-
pli causa, Angelus subsistit secundum
essentiam; addita tamen proprietate
subsistit hypostaticè incomunicabi-
liter: & iste secundus modus subsisten-
di, est etiam intrinsecus; quia licet sit
additus essentiæ angelicæ, non est ad-
ditus supposito. Et idem dicendum de
anima, nā priùs naturā subsistit proprio
modo intrinseco entis, quām subsistat
incōmunicabilitè addita proprietate;
alias non posset assumi, si in illa priori-
tate qua producitur anima, esset termi-
nata

Posterior verò
secundum esse
vegetabile, &
sensibile.

B. Virgo veri-
simè dicitur ge-
nuisse homi-
nem Deum, uni-
endo scilicet
se partes priùs
ad eo absuptas.

C Desubsten-
tia pro modo
intrinsecō per
se constandi.
Anima sepa-
rata absque du-
bio sic subsistit

Probatur 1.
ex S. Thom.
definiēte sub-
sistens, & ex fi-
deo dante ani-
mam separatā
per se existere,
& operari.

Anima ex se
est subsistens:
per proprie-
tatem est hypo-
stasis imperfe-
cta.

Probatur 2.
ex proloqno
Philosophorū

17.
Aduert.
Intrinsecè sub-
sistentibus ad-
ditur proprie-
tas, ut subsistat
hypostaticè in
communicabi-
litè.

Hic secundus
modus subsis-
tendi additus
essentiæ, suppo-
sito non est ad-
ditus, sed in-
trinsecus.

In anima, &
angelis prior
naturā est sub-
sistētia quām
proprietas hy-
postatica.

Q 3

Ostenditur 1. nata hypostaticè: neque id etiam secundum naturā animæ potest intelligi; quia cū terminus hypostaticus siue proprietas, sit res addita, necesse est prius naturā produci animam; & deinde aduenire proprietatem, quæ à Verbo assumente impedita est.

18. Ad hunc ergo modum, quia ipsa substantia animæ, informatione corporis utrumque modum retineat acquisitam unione, tamen non est simpliciter hypostasis etiam imperfecta neque simpliciter subsistens.

Animam intra corpus subsistere aliqui affirmarunt, non considerantes illam ut partem.

Alij simpliciter subsistere negarunt.

Anima in quantum pars pendet à supposito humano, & secundum esse, & secundum operationem, vt recte Ioan. Scot. comōstrat; utrumque enim simpliciter loquendo est suppositi, & non partis; negarunt simpliciter animam intra corpus subsistere. Et hi attigerunt scopum veritatis: nam etsi anima considerata ut forma afferens secum esse, secundum propriam substantiam intimè subsistat; quia ut sic habet esse proprium, & operationem: tamen absolutè loquendo, dum est intra corpus pars suppositi humani, non est id quod est, & quod operatur; sed ipsum suppositū est, quod est, & quod operatur: non ergo simpliciter subsistit anima intra corpus. Itaque sicut intra corpus simpliciter non est hypostasis siue suppositum; quia est pars actualis suppositi; ita neque simpliciter subsistit: & sicut aliquo modo etiam in corpore retinet

aliquid suppositi, scilicet suam proprietatem, ita non est mirum quod retineat nomen subsistentis secundum aliquid, sed non simplicitatem.

Est igitur solum hoc discrimen animæ rationalis separatae, quominus dicatur hypostasis absolute, sicut absolute subsistens: quia extra corpus cum sit essentia, pars apta communicari non est simpliciter hypostasis, sed cum addito scilicet imperfecta hypostasis: est tamen simpliciter subsistens extra corpus, quia tunc non habet aliud modum impedientem dictum simplicitati: nam in corpore cum subsistat in alio ut pars, non subsistit simpliciter. At vero in corpore neque est simpliciter hypostasis etiam imperfecta, sed hypostasis in potentia, neque est simpliciter subsistens.

Confirmatio.

Hæc omnia credimus à S. Thoma accepisse nos q. illa 75. art. 2. dum enim definit animam subsistere; nihil explicatur, aliud videtur significare voluisse, nisi intrinsecum modum ipsius substantię, quę est forma subsistens; quem modum retinet etiam in corpore, dum non pendet ab illo secundum operationem. Pendet tamen ab ipso supposito, vt pars illius, quod recte Ioan. Scot. arguit. Et idcirco docet S. Thom. in respōsione ad 2. propter prię subsistens dici, quod non est pars, scilicet actualis; & quod operationes partium attribuuntur toti per partes. Et subiicit hæc verba. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt, sed magis propriè dicitur quod homo intelligat per animam. Cum ergo ibidem doceat id quod non operatur per se non subsistere; animam autem non operari simpliciter, sicut neque oculum intueri: concludendum est, animam dum est actu pars, non subsistere propriè, & simpliciter. Propriè, inquit ibi, per se subsistens dicitur, quod neque est praedicto modo inhaerens, neque est pars. Quæ intelligenda sunt de parte actuali: nam anima separata absque dubio subsistit, siquidem per se existit, & operatur: cum tamen sit pars apta hominis.

Idem explicatur.

Animæ separata est simpliciter, & absolute subsistens. non sic hypostasis etiam imperfecta.

Ratio.

20.
S. Thom.

Scot.
S. Thom.

PARS

PARS TERTIA.

Natura angelica subsistit per se.

1.
Formæ separatae subsistunt, iuxta omnes.

Conclusio.

Natura angelica ipsa est se ipsum habens,

ex S. Thom.

& Arist.

Est contra quosdam.

Hi quod aiunt negant.

Explicatur.

Aumalepata v.c. Petri, ipsa ut persona se ipsum habet, non vero alia persona re ipsa distincta. Natura humana è contraria.

Formæ separatae subsistentes ad dittam proprietatem, sit persona.

In angelo sola ratione distinguitur habens naturam, & naturam.

2.
Inquiritur ratio ob qua natura angelica absolute subsistat. Corporeo vero non nisi in alio.

Quod formæ separatae à materia, qui sunt ipsi Angeli, subsistant, cum per se operentur, & existant, nullus Philosophorum, aut Theologorum hæsitat, quem legerim. Cum autem edicti à S. Thom. & ab Aristot. dicimus naturam angelicam subsistere, ita ut idem re ipsa sit natura, & habens naturam, mirantur multi, & modis omnibus hoc negat per incogitantiam, non aduententes se id negare, quod aiunt. Natura enim angelica est quedam forma sineulla materia;

quæ forma subsistit proculdubio, cum per se existat, & operetur; & hoc confitentur: cogendi ergo sunt cōsideri ipsam naturam subsistere, quæ nihil est præter formam. Explicatur hoc in anima separata, verbi gratia, de anima Petri; neque enim intelligimus ullam aliam personā habentem illam animam; sed ipsa anima quoquo modo est persona, & se ipsum habet: natura autem humana non est persona, sicut non est subsistens, neque habet se ipsum. Per hoc ergo quod ipsa anima est suo modo persona, non erit mirū quod ipsa anima subsistat; & ipsa anima natura quedam est sine essentia particialis, neque per se subsistit; & addita proprietate est quasi persona incomunicabilis; ergo forma separata à materia, quæ nullo modo est pars, sed tota natura, perfectiori modo subsistit quam anima; & ipsa forma separata per modum intrinsecum subsistens, addita proprietate sit persona. Quod autem forma separata à materia subsistat, ex eo probatur, quia per se existit, & operatur. Et cum ipsa forma sit tota natura angelica, proculdubio natura angelica subsistit, & per se existit, & operatur; & sola ratione distinguuntur habens naturam, & naturam.

Inquirenda tamen est causa quare natura corporea non subsistat per se, sicut formæ separatae. Nam quod natura corporea subsistat in supposito, est aliud modus subsistendi, ut diximus cap. præcedenti, quo ipsæ partes compositi subsistunt in toto; subsistunt enim quasi alio nixæ, quod est simplicitè non subsistere. Nos vero loquimur de eo quod per se absolutè subsistit nullo nixum, & quod est id quod est: quæ partio natura corpo-

A rea non subsistit, natura vero angelica subsistit.

S. Thom. 2. p. q. 3. art. 3. & alias sèpiùs causam huius discriminis assignat, quod in rebus corporeis materiâ constantibus, hypostasis addit naturæ istam materiâ, quæ est principium individuationis, quæ hypostasis distinguitur à natura communice ipsa: quare formæ subsistentes, quia non habent materiam, se ipsis subsistunt. Sed pro quæstione praesenti videtur doctrina hæc non satis apta; tum quia materia addita aliquo modo subsistit magis quam forma, quæ est in materia, si quidem materia in nullo subiecto est; non ergo materia addita impedit quin ipsa natura subsistat, ut subsistit angelica: tum etiam quia hypostasis in rebus Secundò corporeis addit quidem naturæ communie materiam individuum; sed naturæ individuæ, quæ continet materiam individuum non addit illam. Quare neque per hoc ostenditur, quare minus distinguatur natura angelica à supposito, quæ natura corporea à suo; neque causam indicat, quare illa natura subsistat, non ista.

Dicendum tamen est, S. Doctoré sapientissimè rem obscuram indicasse, & à questionibus novis, quæ eo tempore non excitabantur, abstinuisse. Aduertendum enim est, quod per hoc quod hypostasis addit naturæ communie, scilicet materiam primam, ostenditur naturam esse multiplicabilem; & per hoc quod est multiplicabilis, ostenditur naturam non subsistente per se. Nam natura individua est pars naturæ, non tota natura; & id, circò natura corporea est forma hypostasis; non ut pars physica, sed tamen ut pars metaphysica, quæ non est tota natura, sed quid incompletum, scilicet natura ista, non illa: & quia pars est, non subsistit, sed est in subsistente, scilicet in hypostasi. Quam ratione aliqua ex parte innuit S. Thom. in 3. d. 5. q. 1. art. 3. dicens naturam corpoream esse quasi partem. Naturæ vero angelicæ non additurn aliquid, quo efficiatur individua; quare non est multiplicabilis, neque est pars naturæ; & id circò neque est pars hypostasis physica, aut metaphysica; scilicet natura divina constituit suppositum non ut pars, sed duntaxat ut natura, quæ suppositum est. Explicatur hoc alia ratione, quia quod infinitum est, subsisteit, ex eodem.

3.
I. Ratio.
S. Thom.
Natura corporæ communis per hanc materiâ individuatur, & ut subsistat eadem hypostasis addit.

Non sic angelica.
Impugnatur.

4.
Propugnatur.

Natura corporæ est multiplicabilis, atq; adeo non subsistit per se, q; est forma hypostasis, ut pars eius metaphysica, & ut pars naturæ, scilicet natura ista, non illa.

S. Thom.

2. Ratio
ex eodem.

Natura Angelica est quodā modo infinita, id est, nō habens partes, sē inuicem finitētes.

S. Thom.

Eiusdem 3. Ratio meta-physica, ferè coincidens cū superioribus.

Hic Angelus est ipsa essentia separata specifica.

4. Ratio respon- dens ad 1. impugn. supra. Materia absolute non est ens, sed ens in potestate, unde impedit subsistētiā, & nō subsistit, nisi a quo docē.

Natura propter cōpositio- nē non acquirit modū entis alium à modo partiū ut subsistat.

5. Ratio opti- ma. Existēntia, & operatio for- mā sequuntur, non materia.

ut S. Thom. sēpius docet, nihil enim expectat quo nō tatur; quare natura Angelica, quæ est separata à materia quodā modo est infinita, hoc est, à nullo principio essentiali coarctata. & idcirco subsistit: natura autem corporea definita est, quia materiam habet; ut optimè explicat ipse S. Doctor 1. p. q. 7. art. 1. & q. 3. art. 2. ad 3. quare non subsistit, sed habet modum suum definitum entis, ut in subsistente sit, & non subsistat.

S. Thomas eo loco sententiarum utitur argumentatione alia metaphysica, non physica; accipit enim essentiam secundum essentialia specifica, more loquendi philosophico; & ait individua materialia addere aliquid extra essentiam, scilicet materiam signatam, quæ est extra essentiam specificam non re ipsa, sed modo intelligendi, prout essentiam præscindimus cum solis essentialibus specificis. Vnde colligit individuum materiale esse aliquid præter essentiam, quia non est ipsa essentia separata, sed

participat essentiā. Angelus autem qui est ipsa essentia separata specifica, ipse est sua essentia. Quare argumentum est ferè idem quod fecimus, scilicet naturā Angelicam non esse parrem naturæ, vel esse infinitam naturam: & ideo subsistere; ita ut habens naturam, & natura sit idem.

Potest & alia ratio non inepta proponi, quia materia non subsistit; id enim subsistit quod est: materia autem absolute non est ens, sed ens in potentia; quamobrem magis impedit subsistentiam, quam ut ipsa subsistat: dicunt tamen subsistere aequiuocè, quia in nullo subiecto est: Forma verò etiam rationalis non subsistit simplicitè, quia est in materia. At verò natura composita ex utraque, propter compositionem non mutat modum entis ut subsistat, sed si- cūt forma non subsistit, neque materia subsistit, ita natura composita recinet eundem modum entis ut non subsistat, sed sit in subsistente. At verò in substantiis separatis à materia, ipsa forma est species, & individuum; & hanc naturam.

Quapropter ipsa est id quod est, & quod subsistit. Præclaris explicabitur ratio distinctionis, si attendamus, ex iste triam non sequi materiam, sed formam, quæ dat speciem; existēntia enim, & operatio formā sequuntur; forme autem quæ non habent esse proprium, non operant-

A tur per se, neque per se existunt; quare neque subsistunt: forma autem rationalis intra corpus non subsistit simplicitè, quia est pars. At verò natura ipsa corporeas, quæcunque sit, cum non sit forma, non operatur per se, neque per se existit; sed necessariom est, ultra naturam, suppositum, cuius est propriū existere, & operari; & illud etiam subsistit. Formæ autem separatae per se existunt, & operantur: & idcirco per se subsistunt. Quare autem existēntia non conueniat formis subsistentibus ante suppositum, posteā declarabimus. Confitendum igitur est quod hypostasis non addit naturæ individuā materiā: nihilominus quia addit illam naturæ specificæ, colligimus naturam individuam esse partem, & definitam, & habere modum definitum, ut non subsistat, sed sit in subsistente.

His tamen aliquid est coniunctum, quod facescit multum negotij. Quia videtur consequi, ut natura Angelica non possit assumi à persona diuina, quod viris sapientibus non placet, neque consentaneum est Patrum doctrinæ. Et S. Thom. 3. p. q. 4. art. 1. ad 3. docet potuisse assumi naturam Angelicam à diuina persona. Cōsequentia autem probatur, quia si natura Angelica subsistit per modum intrinsecum, & inseparabilem, id quod subsistit, videtur non posse assumi. Præterea si natura Angelica est id quod habet naturam, natura assumpta à Verbo esset Verbum, & ita natura creata esset Deus.

In hac difficultate de natura Angelica assumpta à persona diuina, duo proponuntur dubia, alterum de subsistēntia naturæ, alterum de communicatiōne idiomatici: & oportet utrumque nondum soluere. Circa subsistentiam naturæ aduertendum est, naturam Angelicam assumptam à divina persona, verbi gratia, à Verbo, acquirere aliquem modum entis; ut sit in alio: nam natura Angelica non assumpta, in se ipsa cohæret, quia ipsa est id quod est; in Verbo autem est natura, quam Verbum habet; ita ut habens naturam, scilicet Verbum, sit res distincta à natura. Præterea, natura Angelica assumpta à Verbo penderet à Verbo secundum esse, quia cum habeat esse divinum proprium Verbi, & non propriam existēntiam; ad hunc sensum non est per se, sed per Verbum. Adhuc

Natura corpo- rea nō est for- ma.

Responsio ad 2. impugna- tionem supra.

6. Duplex diffi- cultas contra conclusionē. Prior.

S. Thom.

Posterior.

7. Circa priorem de subsistentia naturæ Angelici, si hæc pos- natura assumpta à Verbo, aduertendum.

Hæc natura imprimis ac- quireret modum entis in alio subsistentis, & habens na- turam esset Verbum.

2. Penderet à Verbo secundū esse.

tamen ipsa natura angelica considerata in se, subsistit per modum intrinsecum, ut potè inseparabilem; est enim ipsa natura forma separata, & ipsa natura est angelus, sicut natura animæ est ipsa anima. Quæ omnia ex præcedente parte cap. perspicua sunt.

8.

Habemus ergo compertum, & quod natura angelica assumpta, per suum intrinsecum modum adhuc subsisteret; & quod esset in subsistente distinto, scilicet in Verbo, pendens ab esse ipsis. Et illud est ponderandum, utrum subsistat simplicitè sic assumpta; an verò subsistat secundum quid, ut docuimus de anima intra corpus existente? Et videtur dicendum quod natura angelica assumpta à Verbo, non subsisteret simplicitè: sicut anima in supposito humano non subsistit simplicitè. Nam etsi illud discrimen notum extet, quod anima est pars, & incompletum ens, & ideo non subsistit in proprio supposito absolute loquendo: forma autem separata est tota natura angelica, & completa; tamen in alieno supposito est quasi pars, ita ut operationes attribuantur potius supposito, quam naturæ; sicut & existentia naturæ illius assumpta esset existentia propria suppositi diuinis: tum maximè quia natura illa assumpta penderet à Verbo secundum existentiam, quia existeret per existentiam Verbi: quod autem absolute subsistit, non penderet ab alio in quo est, ut docuimus: cum ergo natura assumpta penderet à Verbo, non simplicitè subsistet. Non est tamen negandum, quin natura angelica sic assumpta subsisteret, sicut secundum quid, & imperfectè; quia operationes tribueretur etiam naturæ, ut potè subsistenti ex intrinseca ratione: quod probatur, quia anima Christi separata à corpore per se operatur; ergo subsistebat; eodem ergo modo subsisteret angelica natura assunta, immo magis perfectè quam anima. Quare id est anima Christi hoc quoque dicendum est; quod non subsistebat etiam separata simplicitè, sed secundum quid; quia penderet secundum esse à diuina hypostasi, sive supposito in quo erat.

1. Assertio,
Ea natura nō
subsisteret sim-
plicitè.

Probatur 1.
exempli animæ rationalis
in supposito humano.

Obiectio.

Responso.
Ea natura est
quasi pars.

Probatur 2.

2. Assertio.
Subsisteret secundum quid.

Probatur
exempli animæ Christi se-
parata in tri-
duo.

9.

A id quod operatur; at verò in Verbo dum est à corpore separata, nō est actu pars, sed habet se ad modum partis, quia pendet à supposito alieno. Ad hunc ergo modum, natura angelica assumpta non subsisteret simplicitè, quia penderet à Verbo secundum esse, atque ideo secundum operationem; unumquodque enim operatur ad eum modum, quo existit. Itaque, ut dicam clarius, quod natura sit in aliquo, scilicet in supposito, nō obstat quomodo subsistat simplicitè: natura enim diuina est in supposito, & tamen subsistit perfectè, & simplicitè. Sed quod sit in aliquo à quo pendeat, immo perfectam rationem subsistendi: sicut ergo diximus de anima, quæ licet per modum intrinsecum subsistat, tamen addita informatione corporis subsistit secundum quid; ita dicendum est de natura angelica, quod secundum propriam rationem subsistit simplicitè, sed addita vniione hypostatica subsistit secundum quid, & imperfectè; & operationes naturæ assumptæ tribuuntur potius supposito, quam naturæ: etsi magis propriè tribuantur naturæ angelicæ assumptæ à Verbo, quam animæ rationali informati corpus, ut explicauimus. Natura autem humana etiā in hoc fuit congrua vniioni hypostaticæ, quia nullo modo subsistit, neque illi tribuuntur operationes; sed omni ex parte operationes Christi erat supposito ascribenda, non naturæ conpare, quæ non subsistit. Quam ratione intentioni indicatam à S. Thom. 4. contra gent. cap. 55.

Hac in separa-
tione habebat
se ad modum
partis.

B Et in suppos-
ito nō minuit
perfectam ra-
tionem subsi-
stendi, sed esse
in illo depen-
denter, & ad
modum partis

C Corollariū.
Cur natura hu-
mana assumpta,
non ange-
lica?

D 5. Thom.

10.

Responsio ad
rationem prioris
difficultatis.

Quod autem obijicitur, naturam angelicam non posse assumi, si intrinsecè subsistat, verò est de subsistentiâ hypostatica incommunicabilitate, quod enim subsistit incommunicabilitè per hypostati- D cam proprietatem additam, non potest assumi: sed natura subsistens, hoc est, cōficiens, & cohærens per se, antequam sit hypostasis sive suppositum; & existat, potest assumi, sicut assumptæ est anima rationalis.

E De communicatione idiomatum dicendum est; & liquet ex dictis quid dicendum sit. Communicatio enim idiomatis fit propter unitatem subsistentis in duabus naturis; & sit nominibus concretis, quæ indicant subsistentia: ubi autem natura subsistit, ipsa quoque natura significata homino abstracto, communicat idiomam

11.

Circa posterio
rem difficulta-
tem de comuni-
catione idio-
matum, si na-
tura angelica
esset assunta.

Ea comuni-
catio fit nomini-
bus indicanti-
bus subsistentias

Idem.
Hoc est vera,
Deitas est homo.

1. *Assertio.*
In illa hypo-
thesi, hæc es-
set simplici-
tèr falsa: Ver-
bum est natu-
ra angelica, &
è contra.

2. *Assertio.*
Eadem esset se-
cundum quid
vera in sensu
identico.

Ostenditur 1.

12.
Ostenditur 2.
Aduert.

Idem.

Confirmatur
exemplum ani-
mæ Christi se-
parata in tri-
duo.

Idem.

73.
Pro prima af-
fertione aduer-
tendum.

idioma in unitate subsistentis. Expla-
mus rem exemplis; Deus non est huma-
nitas, quia humanitas non subsistit; sed
est homo, quia nomine hoc concreto
significatur subsistens, ut docet S. Thom.
3.p.q.16.art.4.&5. Deitas autem est
homo, quia deitas subsistit, & res est ea-
dem significata nomine concreto, & ab-
stracto. Natura autem angelica assumpta
non subsistit simpliciter, & est in sup-
posito alieno à quo re ipsa distinguitur.
Quare hæc propositio simpliciter esset
neganda, Verbum est natura angelica,
seu, natura angelica est Verbum; sed secun-
dum aliquid propositio esset vera in
sensu identico, & esset communicatio
idiomatis: quia natura angelica, & an-
gelus sola ratione differunt, est enim an-
gelus forma quædam subsistens, & ipsa
forma est tota natura angelica; sicut na-
tura animæ, & anima est res eadem: sed
Verbum assumptæ naturæ esset angelus;
ergo esset ipsam et natura angelica, co-
municato idiomate.

Hæc autem ut magis persuademus;
obseruandum est, quod hoc nomen, ho-
mo, significat habentem humanitatem,
& illud est oppositum; quia est distinctio
inter naturam corpoream, & habentem
naturam, quod S. Thom. docuit 1.p.q.3.
art.3. Hoc vero nomen, angelus, esti sup-
poni possit pro ipso physico supposito,
quia est nomen concretum; significat ta-
men habentem naturam, quod non di-
stinguitur à natura, cum ipsa natura sub-
sistat. Quamobrem per hoc quod Verbū
esset angelus, esset quoque natura ange-
lica, quæ ab angelo sola ratione distin-
guitur. Et hoc confirmatur, quia anima
Christi descendit ad inferos, & Verbum
descendit; ergo communicatione idio-
matum Verbum in illo triduo erat ani-
ma. Hoc autem negatur à S. Thom. idcir-
co, quia anima est pars, quæ etiam sepa-
rata non dicitur simpliciter de supposi-
to; ergo secundum quid posse communi-
cari idioma (si Deus esset angelus) in-
ter naturam assumptam, & personam
assumentem, in sensu identico, quemad-
modum explicavimus.